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ANOTACE

Cílem této závěrečné práce je hodnocení geomorfologických lokalit v jižní části Pohořské

hornatiny (Novohradské hory) pomocí koncepce geomorphosites a vzájemné porovnání

zájmových lokalit. Tyto lokality jsou zde zastoupeny vrcholy Kamenec, Myslivna a vrcholem

Mrzenáč. Součástí práce je zpracování základních informací o ochraně neživé přírody, a to

především v rámci již zmiňované koncepce geomorphosites. Tato koncepce je významným

prostředkem k ochraně neživé části přírody, jejíž ochrana je stále upozaďována oproti ochraně

živých částí přírody. Součástí koncepce je i rozvoj geopedagogiky a geoturismu. V rámci této

práce je zpracována i fyzicko-geografická charakteristika jižní části Pohořské hornatiny v

Novohradských horách včetně zájmových lokalit, na které je přímo aplikována hodnotící

metodika geomorphosites.
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ANOTATION

The aim of this thesis is the evaluation of geomorphological sites in the southern part of the

Pohorská hornatina Mts. (Novohradské hory Mts.) using the geomorphosites concept and

mutually comparsion of locatily assessment. These locations are represented here Kamenec

peak , Myslivna peak and Mrzenáč peak. Part of this work is basic information processing

about the protection of non-living nature, especially within the geomorphosites concept. This

concept is a significant means to protect non-living parts of nature whose protection is still

played down compared to nature protection of living parts. another aim is to develop

geopedagogy and geotourism as well. Part of this work is the physically-geographical

characteristics of the southern area of the Pohořská hornatina Mts. in Novohradské hory Mts.,

including sites of interest , to which it is applied evaluation methodology geomorphosites .
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1. Úvod a cíl práce

V současné době hodnocení geomorfologických lokalit představuje významnou

součást inventarizace těchto lokalit, neboť může významně přispět k jejich ochraně a

udržitelnému využívání. V českém prostředí je ochraně přírody věnována pozornost již

řadu let, avšak spíše její živé složce. A přitom je to právě neživá část přírody, které výrazně

ovlivňuje nejen biotu, ale i krajinu jako celek a v některých případech i lidské aktivity.

Avšak toto působení již není jednostranné. V posledních letech na sebe lidská činnost a

neživá příroda působí čím dál tím více a to spíše v negativním směru. Příkladem můžeme

zmínit nešetrnou těžbu nerostných surovin, působení zemědělské a průmyslové činnosti.

Neživá příroda to nejsou jen horniny a minerály, ale řadí se sem také fosilie nebo reliéf,

který podává svědectví o historii Země a vysvětluje jevy a procesy, které v ní probíhali

anebo ještě probíhají. Aby bylo možné pochopit jak správně chránit neživou přírodu, je ji

potřeba identifikovat, inventarizovat a zhodnotit. A právě hodnocení významných

geomorfologických a geologických lokalit, může docílit k lepšímu porozumění jejich

významu a přispět tak k navržení jejich udržitelného využívání (Peštová, 2015).

Tato práce si klade za cíl s pomocí koncepce geomorphosites, provést hodnocení

geomorfologických lokalit v jižní části Pohořské hornatiny, jinak také nazývané

Novohradské hory. Základem úspěšné závěrečné práce je prostudování dostupné literatury

a internetových zdrojů soustředící se na geografickém prostředí Novohradských hor a na

hodnotící koncepci geomorphosites, seznámení se s vybranými lokalitami přímo v terénu a

provedení terénní práce. Zhodnotí se významné geomorfologické lokality v jižní části

Pohořské hornatiny a provede se vzájemné srovnání hodnocených lokalit. Výsledkem práce

by se mělo zjistit, zda by hodnoceným lokalitám nemohla být věnována větší pozornost na

základě výskytu zajímavých geomorfologických prvků, a tedy zda by oblast mohla být

zařazena mezi oblasti s legislativní ochranou ať v rámci celého zájmového území, nebo jen

jejich dílčí částí.
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2. Literární rešerše

Za nejdůležitější zdroje informaci použitých při vypracování této závěrečné práce o

Novohradských horách může být označena kniha kolektivní tvorby Novohradské hory a

Novohradské podhůří – příroda, život, historie (2006) a kniha Krajina Novohradských hor

Fyzicko-geografické složky krajiny (2004) jejíž autorem je člen katedry geografie Jihočeské

univerzity Kubeš. Z ostatních publikací, zaměřené spíše obecně na celou Českou republiku,

použitých při zpracování této práce lze zmínit DEMEK (2006): Hory a nížiny – zeměpisný

lexikon, TOMÁŠEK (2000): Půdy České republiky, ČIHAŘ (1998): Ochrana přírody a

krajiny I., CHÁBERA (1998): Fyzický zeměpis jižních Čech. Zdroje byly doplněny o

informace z webových stránek např. novohradky.info, nebo internetových stránkách České

geologické služby (www.geology.cz).

Téma ochrany neživé přírody a tedy i zájem o koncepci geomorphosites se

v posledních letech projevuje především v psaní kvalifikačních. Za důležité zdroje

informací o koncepci geomorphosites a ochraně neživé přírody, použitých při vypracování

této závěrečné práce, lze považovat článek KUBALÍKOVÁ, KIRCHNER (2012): Možnosti

hodnocení geomorfologických lokalit. Sborník příspěvků z konference 50 let geografie na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Palackého v Olomouci a publikaci KUBALÍKOVÁ

(2012): Koncepce geomorphosites v kontextu ochrany neživé přírody, jenž vychází ze

stejnojmenné disertační práce KUBALÍKOVÁ (2011) - Hodnocení geomorfologických

lokalit v kontextu ochrany neživé přírody: případová studie ze západní části národního

parku Podyjí a z okolí Maršovského žlebu, která ve své práci předkládá vlastní návrh

hodnocení upravený přímo pro Českou republiku. Mezi další autory, kteří se tématem

geomorphosites zabývají, jsou Berková (2013) Inventarizační průzkum geomorfologicky

zajímavých lokalit na příkladu skalních útvarů v Geoparku Vysočina, kdy se bakalářské

práce zabývá porovnáním tří geomorfologicky zajímavých lokalit pomocí hodnotící

metodiky geomorphosites. Dalšími autory jsou Bezstarostová (2013) Hodnocení

geomorfologických lokalit vhodných pro geoedukaci a geoturismus na Rakovnicku.

Autorka využívá metodiku hodnocení k vytvoření návrhu jednotlivých geostezek pro rozvoj

geoturismu na Rakovnicku, Tomášek (2014) Hodnocení geomorfologicky zajímavých

skalních objektů v západní části CHKO Labské pískovce pro potřeby geoedukace a

geoturismu, náplní diplomové práce je zhodnocení skalních objektů a využití výsledků v

geoedukaci (geovědní vzdělávání) a geoturistice. Posledním zmíněným autorem je

Mohelník (2013), který zpracoval diplomovou práci - Vodní kanály v Krušných horách, a

http://www.geology.cz/
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metodiku hodnocení použil pro zjištění potenciálu oblasti pro rozvoj cestovního ruchu

(Peštová, 2015).

Z celosvětového hlediska se současná geomorfologie se rozvíjí ve dvou hlavních

směrech (Church, 2010): na jedné straně se geomorfologie stává čím dál více exaktní

geofyzikální vědou a tvoří tak významnou část geovědních disciplín, na druhé straně se

geomorfologie zabývá environmentálními změnami, které souvisí s lidskou činností a jejím

dopadem na životní prostředí (Kubalíková 2012). Do tohoto druhého směru lze zařadit i

ochranu neživé přírody. Jedním z autorů zabývající se environmentální geomorfologií je

Panizza, který problematiku zpracoval již v roce 1996 v knize Environmental

geomorphology, kde toto odvětví definuje jako možnost využití pro změny

geomorfologických procesů antropogenní činnosti, propojením geovědních disciplín,

hlavně pak aplikované geomorfologie a inženýrské geomorfologie ve vztahu člověka a

prostředí. V této knize Panizza převzal a doplnil definici od Coatese z roku 1971, který

zavádí pojem „environmental geomorphology“ a do disciplíny zahrnuje tato témata:

1) studium geomorfologických procesů a tvarů, které mají vliv na člověka, včetně

rizik

2) analýza situací, kde člověk plánuje narušit nebo již narušil krajinu a její procesy

3) využití geomorfologických produktů a činitelů jako zdrojů

4) využití geomorfologie při environmentálním plánování a managementu

(Panizza, 1996)

Další významnou knihou zabývající se tímto problémem je kniha „Geomorphosites“

(2009), která byla vytvořena jako zdroj informací pro samotné výzkumné pracovníky a

následně studenty, kteří se ve svém studiu věnují problematice ochrany neživé přírody.

Na internetových stránkách Mezinárodní asociace geomorfologů


[…]


svoji metodiku jako hodnocení, do kterého se snažila zakomponovat některé veličiny z výše

zmíněných metodik plus se snažila do své navržené metodiky přidat i jiné hodnotící veličiny

než obsahují uvedené metodiky, na základě kterých svoji metodiku vytvořila (Peštová,

2015).

Jako zápory, které ale nejspíše vychází z mé nižší zkušenosti z hodnocení

geomorfologických lokalit než má samotná autorka a především z jiné hodnocené oblasti

uvedu následující. Dle mého názoru je metodika v některých bodech hodnocení v její

disertační práci málo popsaná, například není zcela jasné, co mají jednotlivá kritéria

zhodnocovat a jakým způsobem je hodnotit. Nejvíce se toto projevilo při hodnocení

estetických hodnot, jako je například počet barev.

Dále se zde objevují některá kritéria, jejichž význam je velmi podobný, a proto v

jistém ohledu jsou zbytečná. Jedná se například o kritérium hodnocení území z hlediska

stupně legislativní ochrany, které se v rámci hodnocení objevuje dvakrát a to v části

vědeckých hodnot a následně v části hrozby a zranitelnost.

Avšak z celkového hlediska se tato metodika prokázala jako velice užitečná a

dokonce potvrdila, některá očekávaná tvrzení, která vycházela z terénních prací,

prostudované literatury a vlastního subjektivního předpokladu. Například u vědeckých

hodnot se dalo předpokládat, že největší hodnocení bude u lokality Kamenec a Myslivna,
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naopak nejmenší hodnota bude zaznamenána u lokality Mrzenáč. Tato hypotéza byla touto

metodikou spolehlivě potvrzena. Taktéž potvrdila domněnky týkajících se hodnot

potenciálu využití, kde se předpokládalo, že největší hodnotu bude mít opět lokalita

Kamenec, a to díky své dobré poloze a turistickému významu. Následovaná lokalitou

Myslivna, která není sice tolik turisticky známá, avšak díky své dobré poloze a snadnému

přístupu vykazuje jistý potenciál k turismu, který by zde mohl vzniknout v budoucnu.

Jediným překvapením byli hodnoty týkajících se hrozeb a zranitelnosti lokalit. Předpoklad

byl takový, že nejvyšších hodnot budou opět vykazovat lokality Kamenec a Myslivna, avšak

ukázalo se, že bodové hodnocení je u všech sledovaných lokalit stejné. Tomuto výsledku

bylo dosaženo díky tomu, že lokality Kamenec a Myslivna sice vykazují menší zranitelnost

z hlediska ostatních hrozeb, ale díky svému turistickému potenciálu a lesnímu hospodářství

mají horší hodnocení z antropogenních hrozeb. Naopak je tomu u lokality Mrzenáč, který

díky tomu, že nevykazuje žádný turistický potenciál, má dobře hodnocení z hlediska

antropogenních hrozeb, avšak horší hodnocení z hlediska přirozených hrozeb. Tímto je

dosaženo v bodové rovnováhy u všech sledovaných lokalit v tomto kritériu.
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10. Závěr

Hlavním cílem závěrečné práce bylo provést hodnocení geomorfologických lokalit

v jižní části Pohořské hornatiny Novohradských hor přesněji v lokalitách Kamenec,

Myslivna a Mrzenáč a pomocí koncepce geomorphosites, prostudované literatury,

internetových zdrojů a terénních pracích ohodnotit a vzájemně porovnat tyto lokality.

Dílčím cíle práce bylo napsat teoretickou část, která se soustředí především na

samotnou koncepci geomorphosites a na literaturu zaměřující se na tuto koncepci. Další

kapitoly shrnují informace o ochraně neživé složky přírody, fyzicko-geografické

charakteristice sledovaného území a jednotlivých zájmových lokalit. Oblast samotných

Novohradských hor a současně i zájmové území jižní část Pohořské hornatiny vykazuje

značné kvality, aby zde mohlo dojít k navýšení legislativní ochrany. Toto tvrzení je

založeno přede vším na faktu, že je v Novohradských horách už delší dobu snaha vyhlásit

chráněnou krajinnou oblast. Dále to potvrzují výsledky hodnocení lokality z této práce,

které jsou podloženy vlastním terénním výzkumem a prostudovanou literaturou. Na celém

sledovaném území se nachází velké množství geomorfologických prvků, které by stálo za

to chránit, jako součást neživé přírody.

Dle mého názoru, za nejvýznamnější lokalitu, v jižní části Pohořské hornatiny,

považuji vrch Kamenec, který má vysoký potenciál ať již z vědeckého hlediska tak i

z ostatních hodnot. Tato lokalita disponuje jednak dobře zachovalou neživou ale i živou

složkou přírody. Je dobře přístupná a z hlediska turismu známá široké veřejnosti. Vyskytují

se zde i některé historické prvky, z nichž lze zmínit například zbytky zříceného hradu a

hostince. Další významnou lokalitou s širokým potenciálem je lokalita Myslivna. I zde je

dobře zachovala neživá složka přírody s dobře zachovalými geomorfologickými prvky.

Lokalita z hlediska turismu není tolik využívaná a známá jako předchozí lokalita, avšak dle

mého turistický potenciál tato lokalita jistě má.

Výsledky této práce by měli sloužit jako podklad pro další výzkumy zaměřující se

na Novohradské hory a problematiku hodnocení geomorfologických lokalit. Dále by na

základě těchto výsledků mohlo dojít ke zvýšení právní ochrany Novohradských hor. Avšak

vzhledem k malé ploše hodnoceného území, by bylo zapotřebí dalších výzkumů

zaměřujících se na celou oblast Novohradských hor, aby mohlo dojít ke konkrétním

platným závěrům. V oblasti Novohradských hor by takovýchto prací, zaměřujících se na

hodnocení geomorfologických lokalit mělo vzniknout více a výsledky těchto prací následně

porovnat.
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