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Autor kvalifikační práce dodržel zásady vypracování bakalářské práce a splnil stanovené cíle práce.
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Autor přistupoval ke zpracování práce tvůrčím přístupem s jistou dávkou samostatnosti. Očekával bych, že
student daleko více využije možností konzultací s vedoucím práce.
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Odbornou správnost a zhodnocení výsledků práce považuji za vyhovující. Připomínky mám především
k formální a grafické úrovni práce (např. nejednotnost citací - str. 8, špatně provedené citace str. 30 - Kubeš a
kol., 2004, špatně napsaní autoři – Corata místo Coratza – seznam literatury, očekával bych větší množství
mapových podkladů). V práci se také objevují gramatické chyby, kterých se autor mohl vyvarovat, kdyby
nechal práci přečíst nezávislé osobě. Tyto nedostatky plynou zřejmě s nedostatkem času při závěrečném
zpracování kvalifikační práce.